
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 958

ADOTTATO IL 14/03/2024

 ESECUTIVO DAL  10/04/2024

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva alla ditta ESSE.CI s.r.l. 
Interventi  urgenti  non  programmabili  su  muri  di  sostegno,  scarpate,  impalcati
stradali e reti  di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il  territorio
comunale  da  attuarsi  mediante  Accordo  Quadro  anni  2021-2022-2023  –  2°
annualità’.
MOGE 20190 - CUP B37H18008200004 - CIG Accordo Quadro 88091959AD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- gli interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di
drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale risultano ricompresi nel
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 46 del 05.02.2017 per un importo complessivo di Euro 2.400.000,00 su tre annualità
(MOGE 20190 – CUP B37H18008200004);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 25.3.2021 è stata approvata la documentazione
progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli “Interventi urgenti non programmabili su
muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di competenza comunale
nell’ambito del territorio cittadino (1^ annualità di 3) da attuarsi mediante Accordo Quadro, per un
importo  complessivo  di  Euro  1.000.000,00,  da  finanziarsi  per  Euro  985.200,00  con  mutuo da
contrarre nell’esercizio 2021 ed Euro 14.800,00, relativi all’incentivo, con risorse proprie dell’Ente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



- con determinazione dirigenziale 2021-189.2.0.-39, esecutiva dal 01.07.2021, sono stati approvati
gli Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di
drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino da attuarsi mediante
Accordo Quadro anni 2021-2022-2023, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica a
sulla  base del  criterio  del  minor  prezzo,  inferiore a  quello  posto  a  base di  gara,  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art.  36, comma 9-bis del Codice e dell’art.  1 comma 2 lettera b) della
Legge n. 120/2020, per una capienza complessiva di Euro 1.800.000,00 di cui € 115.000,00 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 165.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2021-189.2.0.-47  del  03.09.2021  sono  stati  aggiudicati
definitivamente all’impresa ESSE.CI s.r.l.,  che ha offerto la percentuale di  ribasso del 28,28%,
percentuale che non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro, ma applicata sull’elenco prezzi
contrattuale;

- in data 18.11.2021 rep. n. 390 è stato stipulato l’Accordo Quadro per un importo di capienza
massima complessiva pari ad Euro 1.800.000,00 oltre IVA, avente durata triennale;

-  è  necessario  procedere  con  l’attivazione  della  seconda  annualità  dell’Accordo  Quadro  in
questione al fine di procedere all’esecuzione degli interventi necessari;

Considerato che:

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 annualità 2022, approvato con
deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22/12/2021,  e successive  variazioni,  è  stata
inserita specifica previsione di Euro 700.000,00 per gli  “Interventi urgenti non programmabili  di
manutenzione straordinaria muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano
nell'ambito del territorio cittadino da attuarsi mediante accordo quadro” - per la seconda annualità
2022 (Moge 20190 – CUP B37H18008200004);

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  232  del  06.10.2022  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo  degli  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione  straordinaria  muri  di
sostegno,  scarpate,  impalcati  stradali  e  reti  di  drenaggio  urbano  di  competenza  comunale
nell'ambito  del  territorio  cittadino  (AQ -  2^  ANNUALITÀ DI  3)  -  2022  -  MOGE 20190  –  CUP
B37H18008200004 per un importo complessivo di  Euro 700.000,00 di cui  Euro 689.400,00 da
finanziare  mediante  devoluzione  di  quote  di  mutui  già  contratti  o  con  mutuo  da  contrarre
nell’esercizio 2021 e per Euro 10.600,00 con risorse proprie dell’Ente;

- la seconda annualità dell’Accordo Quadro è ricompresa nel contratto registrato a repertorio n.
390 del 18.11.2021, stipulato con l’impresa ESSE.CI s.r.l.;

- l'Amministrazione ha acquisito dalla sopra richiamata impresa ESSE.CI la presa d'atto (Prot. n.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



NP/2024/779 del 09/04/2024), allegato quale parte integrante al presente provvedimento, in merito
all'importo dei lavori della seconda annualità pari a € 475.198,82 oltre IVA 22%;

- risulta necessario impegnare l’importo lavori e la quota incentivo relativi entrambi alla seconda
annualità dell’Accordo Quadro in argomento;

Considerato altresì che:

-  con determinazione dirigenziale n.  2023-189.2.0.-18 del  13.04.2023,  sono stati  approvati  atti
d’impegno riferiti ad interventi di interesse della Civica Amministrazione per un importo totale di
Euro 66.857,44 compresa IVA di legge, finanziati mediante le somme a disposizione di cui alla 2°
annualità dell’Accordo Quadro Muri 2021-2022-2023;

- con la stessa determinazione dirigenziale sono state ridotte le somme a disposizione della quota
lavori della seconda annualità, così come riportato nel seguente quadro economico;

A) LAVORI

a.1) LAVORI  a  misura
(comprensivi  di  oneri  di  sicurezza  ed  opere  in
economia)

€ 475.198,82

a.2) DD 2023-189.2.0.-18 del 13.04.2023 € 54.801,18
Totale A) € 530.000,00

B) SOMME  A  DISPOSIZIONE  (IVA  compresa)
 

B.1 Spese tecniche per progettazione sondaggi, indagini,
verifiche tecniche e collaudi e per spese di gara IVA
compresa

€ 42.800,00

B.2 Fondo innovazione ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2 %) € 10.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE b) € 53.400,00

C) IVA lavori 22%

c.1) su a.1) € 104.543,74

su a.2) € 12.056,26
Totale C) € 116.600,00

Totale complessivo A + B + C € 633.142,56

Dato atto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



- per quanto riportato in premessa, è necessario impegnare gli importi di cui sopra, relativi alla
seconda annualità dell’Accordo Quadro, divisi tra lavori, spese tecniche ed incentivo, al fine di per
poter procedere con l’esecuzione dei lavori della seconda annualità dell’Accordo Quadro in essere
con l’impresa ESSE.CI s.r.l.;

- è altresì necessario impegnare la quota relativa all’incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., inerente alla seconda annualità, in quanto non ancora accantonata;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Arch. Angela Imbesi attesta altresì la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento Ing. Marco
Cadenasso, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Marco  Cadenasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- il D. Lgs. n.36 del 31/03/2023;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs n. 159/2011;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



- l’art 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito
in L. n. 108/2021;

- gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il vigente regolamento di contabilità;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
Dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Angela Imbesi. 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1)  mandare  a  prelevare  la  somma di  Euro  590.342,56 relativa  alla  2^  annualità  dell’Accordo
Quadro al  Capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria -
PNRR M2C4 CUP B37H20000200004- B32H18001110004 e Altri Interventi” p.d.c. 2.2.19.12 del
Bilancio 2024 - Crono 2022/43, come segue:

-  Euro  248.142,56 per quota lavori  riducendo di  pari  importo l’IMPE 2024/6141 ed emettendo
nuovo IMPE 2024/8831;

-Euro 16.600,00 per quota lavori riducendo di pari importo l’IMPE 2024/6187 ed emettendo nuovo
IMPE 2024/8833;

- Euro 315.000,00 per quota lavori riducendo di pari importo l’IMPE 2024/316 ed emettendo nuovo
IMPE 2024/8834;

- Euro 10.600,00 per quota incentivo al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza –
Interventi Straordinari in Conto Capitale “del Bilancio 2024 – p.d.c. 2.2.1.9.12 - Crono 2024/452 nel
seguente modo:

-  Euro  8.480,00 art.113  comma 3 D.Lgs.  50/2016  (80%)  mediante  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8835;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



-  Euro  2.120,00  art.113  comma 4  D.Lgs.  50/2016  (20%)  mediante  emissione  di  nuovo  IMPE
2024/8836;

2) accertare l’importo di  Euro 2.120,00 sul capitolo 50070* Fondi innovazione pdc 3.5.99.99.999
CdC 20, mediante emissione di nuovo ACC. 2024/1796; 

3) dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 590.342,56 è finanziata come
segue:

-  per  Euro  579.742,56  con  mutuo  Cassa  Depositi  e  Prestiti  n.  34/2022  (acc.ti  2024/1429,
2024/1460, 2024/136);

- per Euro 10.600,00 con quota economie derivante da rinegoziazione mutui precedentemente
assunti (Rinegoziazione BOC);

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva della seconda annualità dell’accordo quadro relativo
agli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo
patrimoniale, muri di sostegno stradali,  scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e
giunti  di  civica  proprietà  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale  (MOGE  20190  –  CUP
B37H18008200004),  a  favore  dell’impresa  ESSE.CI  s.r.l.  (Cod.  Benef.  54505)  nell’ambito
dell’Accordo Quadro registrato a repertorio n.390 del 18.11.2021;

2) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3)  di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

4) di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del
personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa
e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

5) di demandare ai competenti Uffici dell’area delle Risorse Tecnico Operative, per gli adempimenti
necessari alla stipula del contratto applicativo di cui al Repertorio 390 del 18.11.2021 dell’accordo
quadro relativo ai lavori in oggetto;

6)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  –  Strade  alla
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento
lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come
stabilito  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  norme contenute  del  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e nell’art. 3,
comma 18 della Legge 24 Dicembre 2003 n. 350;

Il Dirigente 
 (Arch. Angela Imbesi)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7


